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Il 7° rapporto UIL del Lario sulla cassa integrazione nelle Province di Como e Lecco relativo al periodo Gennaio-Luglio 2021 
rispetto allo stesso periodo anno 2020 rileva il miglioramento della situazione economica nei due territori, anche grazie ad una 
netta diminuzione della richiesta di ore di cassa integrazione nel mese di luglio rispetto allo stesso mese dell’anno precedente e al 
mese di giugno 2021:  
Cassa Integrazione Totale Luglio 2021 confronto giugno 2021: 
 Como   luglio    2021  ore 1.774.298  -70,3%; 
 Lecco   luglio   2021 ore 854.963    -71,1%%; 
 Lombardia  luglio   2021  ore 23.601.140  -73,9%%; 
 Italia  luglio   2021 ore 113.489.937  -70,1%%. 

 

Cassa Integrazione Totale luglio 2021 confronto luglio 2020: 
 Como   -78,7% 
 Lecco   -69,9% 
 Lombardia  -69,6%; 
 Italia  -65,3%. 

L’analisi dei dati nei primi 7 mesi del 2021 confrontati con lo stesso periodo del 2020 rilevano la netta diminuzione della richiesta 
di ore di cassa integrazione nelle due province:  
Cassa Integrazione Totale primi 7 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020 
 Como   Gennaio-Luglio 2021  ore 19.864.066  -30,3%; 
 Lecco   Gennaio-Luglio 2021 ore 9.261.879   -49,5%; 
 Lombardia  Gennaio-Luglio 2021 ore 302.534.270  -34,8%; 
 Italia  Gennaio-Luglio 2021 ore 1.383.055.397  -28,0%. 

I dati relativi ai distretti principali, tessile e metalmeccanico, delle due Province nei primi 7 mesi del 2021 e confrontati con lo 
stesso periodo del 2020 confermano che il distretto tessile continua ad essere in difficoltà, mentre il secondo è in ripresa: 
Cassa integrazione, primi 7 mesi del 2021 settore tessile a confronto con lo stesso periodo 2020: 
 Como, cassa integrazione totale Tessile primi 7 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020, +23,7%. I lavoratori/lavoratrici in 

cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 5.949.  
 Lecco, cassa integrazione totale Tessile primi 7 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020, +15,2%. I lavoratori/lavoratrici in 

cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 1.070.  
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Cassa integrazione, primi 7 mesi 2021 settore metalmeccanico a confronto con lo stesso periodo 2020 
 Como, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica primi 7 mesi 2021 confronto con lo stesso periodo 2020, -

57,7%. I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 2.379. 
 Lecco, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica primi 7 mesi 2021 confronto con lo stesso periodo 2020, -61,9%. 

I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 3.430. 

La diminuzione della cassa integrazione, nei primi sette mesi del 2021 rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso, si registra nel 
settore dell’edilizia, commercio e dell’industria, ed aumenta nell’artigianato in provincia di Como, mentre nello stesso periodo 
diminuisce in tutti i settori in Provincia di Lecco. 
Cassa Integrazione Totale Gennaio-Luglio 2021 confronto con lo stesso periodo 2020 nei settori produttivi: 
Industria:   Como -26,6 %;    Lecco -51,0%. 
Edilizia:  Como -81,8%;    Lecco -84,8%. 
Artigianato:  Como +179,8%;    Lecco -37,4%. 
Commercio:  Como -30,7%;    Lecco -32,7%. 
Il numero di lavoratori mediamente in cassa integrazione nei primi 7 mesi del 2021, Como 16.692 (-7.258 rispetto allo stesso 
periodo 2020), Lecco 7.783 (-7.625 rispetto allo stesso periodo 2020), a questi vanno aggiunti quelli in FSBA e FSI. 
In conclusione, la situazione economica è altalenante, dopo il mese di giugno che aveva fatto riemerge una forte richiesta delle ore 
di cassa integrazione ed una preoccupazione per le ricadute occupazionali, nel mese di luglio la diminuzione delle ore di cassa 
integrazione infonde fiducia. Ma resta alto il numero complessivo di lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione nelle due province, 
mediamente oltre 24.400 ai quali vanno aggiunti quelli coperti dagli altri ammortizzatori sociali. Inoltre, permangono le difficoltà 
del distretto tessile con una media di oltre 7.000 lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione nei primi 7 mesi del 2021.  
I segnali di ripresa che si avvertono sul territorio Lariano sono principalmente dovuti all’export e al ritorno dei turisti, ma resta da 
verificare dopo il periodo estivo, quando ci sarà la riapertura di tutte le attività, la situazione dal punto di vista dell’emergenza 
pandemica e le eventuali ricadute sull’economia in special modo sul settore turistico e del commercio in generale. 
In attesa che si verifichi e stabilizzi la ripresa economica è necessario continuare a garantire copertura e risorse finanziarie per gli 
ammortizzatori sociali e prolungare il divieto dei licenziamenti.  
 
 
Segretario Generale CST UIL del Lario  
Salvatore Monteduro 
Elaborazione UIL su fonte INPS 

 



 4

Luglio 2021 
(confronto Giugno 2021) 

 

 ore autorizzate di cassa integrazione Giugno 21 - Luglio 21 

 giu-21 lug-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 4.606.209 21.098 1.355.656 5.982.963 1.629.766 83.947 60.585 1.774.298 -64,6% 297,9% -95,5% -70,3% 
Lecco 2.243.048 90.236 624.793 2.958.077 823.875 21.672 9.416 854.963 -63,3% -76,0% -98,5% -71,1% 

Lombardia 49.993.524 1.294.260 39.062.112 90.349.896 18.125.318 1.968.190 3.507.632 23.601.140 -63,7% 52,1% -91,0% -73,9% 
Italia 224.056.855 5.862.642 150.265.474 380.184.971 85.825.094 11.336.057 16.328.786 113.489.937 -61,7% 93,4% -89,1% -70,1% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Giugno 2021- Luglio 2021 ) 

 giu-21 lug-21 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 27.094 124 7.974 35.193 9.587 494 356 10.437 -17.508 370 -7.618 -24.756 
Lecco 13.194 531 3.675 17.400 4.846 127 55 5.029 -8.348 -403 -3.620 -12.371 

Lombardia 294.070 7.613 229.770 531.453 106.616 11.577 20.632 138.826 -187.454 3.964 -209.137 -392.627 
Italia 1.317.938 34.485 883.886 2.236.309 504.837 66.680 96.049 667.566 -813.101 32.196 -787.837 -1.568.743 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Luglio 2021 
(confronto con Luglio 2020) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione Luglio 20 - Luglio 21 

 lug-20 lug-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 3.926.179 376.560 4.012.025 8.314.764 1.629.766 83.947 60.585 1.774.298 -58,5% -77,7% -98,5% -78,7% 
Lecco 2.632.361 0 204.684 2.837.045 823.875 21.672 9.416 854.963 -68,7% 21671900,0% -95,4% -69,9% 

Lombardia 47.530.699 4.902.898 25.179.327 77.612.924 18.125.318 1.968.190 3.507.632 23.601.140 -61,9% -59,9% -86,1% -69,6% 
Italia 217.057.689 29.536.443 80.833.334 327.427.466 85.825.094 11.336.057 16.328.786 113.489.937 -60,5% -61,6% -79,8% -65,3% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Luglio 2020- Luglio 2021 ) 

 lug-20 lug-21 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 23.094 2.215 23.599 48.909 9.587 494 356 10.437 -13.508 -1.721 -23.243 -38.472 
Lecco 15.484 0 1.204 16.688 4.846 127 55 5.029 -10.638 127 -1.149 -11.659 

Lombardia 279.583 28.840 148.109 456.532 106.616 11.577 20.632 138.826 -172.967 -17.262 -127.476 -317.706 
Italia 1.276.768 173.738 475.475 1.925.981 504.837 66.680 96.049 667.566 -771.931 -107.058 -379.426 -1.258.415 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Gennaio-Luglio 2021 
(Gennaio-Luglio 2020) 

 ore autorizzate di cassa integrazione Gennaio-Luglio  2020-2021 

 Gennaio_Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 19.796.212 802.451 7.901.972 28.500.635 14.299.291 127.678 5.437.097 19.864.066 -27,8% -84,1% -31,2% -30,3% 
Lecco 14.707.325 597.595 3.030.427 18.335.347 6.927.598 268.216 2.066.065 9.261.879 -52,9% -55,1% -31,8% -49,5% 

Lombardia 315.705.388 21.694.895 126.619.614 464.019.897 155.905.604 19.164.691 127.463.975 302.534.270 -50,6% -11,7% 0,7% -34,8% 
Italia 1.336.715.108 113.353.934 470.834.681 1.920.903.723 757.525.710 88.356.718 537.172.969 1.383.055.397 -43,3% -22,1% 14,1% -28,0% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (Gennaio-Luglio 2020- 2021 ) 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 16.635 674 6.640 23.950 12.016 107 4.569 16.692 -4.619 -567 -2.071 -7.258 
Lecco 12.359 502 2.547 15.408 5.822 225 1.736 7.783 -6.538 -277 -810 -7.625 

Lombardia 265.299 18.231 106.403 389.933 131.013 16.105 107.113 254.230 -134.286 -2.126 710 -135.702 
Italia 1.123.290 95.255 395.659 1.614.205 636.576 74.249 451.406 1.162.231 -486.714 -21.006 55.746 -451.973 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Gennaio-Luglio 2021 
(confronto Gennaio-Luglio 2020) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Luglio 2020_2021 

  Gennaio_Luglio 2020 Gennaio_luglio 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 19.373.233 1.367.434 5.344 7.687.675 66.949 28.500.635 14.226.374 249.205 14.952 5.327.074 46.461 19.864.066 

Lecco 14.552.032 795.244 1.392 2.962.314 24.365 18.335.347 7.132.699 120.744 872 1.994.508 13.056 9.261.879 

Lombardia 310.045.788 29.305.345 355.865 123.170.598 1.142.301 464.019.897 175.211.521 7.071.884 139.319 119.742.079 369.467 302.534.270 

Italia 1.285.839.156 167.602.843 1.706.749 455.106.604 10.648.371 1.920.903.723 801.722.415 70.051.944 1.247.749 504.984.260 5.049.029 1.383.055.397 

             

  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Gennaio_Luglio 2020_2021     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     

  Como -26,6% -81,8% 179,8% -30,7% -30,6% -30,3%     

  Lecco -51,0% -84,8% -37,4% -32,7% -46,4% -49,5%     

  Lombardia -43,5% -75,9% -60,9% -2,8% -67,7% -34,8%     

  Italia -37,6% -58,2% -26,9% 11,0% -52,6% -28,0%     

             
Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Gennaio_Luglio 2020-2021 

  Gennaio_Luglio 2020 Gennaio_Luglio 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 16.280 1.149 4 6.460 56 23.950 11.955 209 13 4.477 39 16.692 

Lecco 12.229 668 1 2.489 20 15.408 5.994 101 1 1.676 11 7.783 

Lombardia 260.543 24.626 299 103.505 960 389.933 147.237 5.943 117 100.624 310 254.230 

Italia 1.080.537 140.843 1.434 382.443 8.948 1.614.205 673.716 58.867 1.049 424.357 4.243 1.162.231 

             

   Differenza lavoratori in valore assoluto Gennaio_Luglio  2020-2021    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    

   Como -4.325 -940 8 -1.984 -17 -7.258    

   Lecco -6.235 -567 0 -813 -10 -7.625    

   Lombardia -113.306 -18.684 -182 -2.881 -649 -135.702    

   Italia -406.821 -81.976 -386 41.914 -4.705 -451.973    
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 
Gennaio-Luglio 2021 

(confronto Gennaio-Luglio 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Como Gennaio-Luglio 2020-2021 

 Gennaio-Luglio  2020 Tessile Gennaio-Luglio 2021 Tessile differenza % 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 5.714.241 0 7.026 5.721.267 7.076.041 2.774 0 7.078.815 23,8% 2773900,0% -100,0% 23,7% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como( Gennaio-Luglio 2020-2021 Tessile ) 

 Gennaio-Luglio 2020 Tessile Gennaio-Luglio 2021 Tessile differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.802 0 6 4.808 5.946 2 0 5.949 1.144 2 -6 1.141 
*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale Gennaio-Luglio 2021 

 
cassa int sett. tessile Gennaio-Luglio 

2021 cassa integr totale Gennaio-Luglio 2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 7.076.041 2.774 0 7.078.815 14.299.291 127.678 5.437.097 19.864.066 49,5% 2,2% 0,0% 35,6% 

 
 
 
 
 

 



 9

La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-
Meccanica a Como Gennaio-Luglio 2021 

(confronto Gennaio-Luglio 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Como Gennaio-Luglio 2020_2021 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 5.916.409 751.162 18.297 6.685.868 2.810.311 20.171 0 2.830.482 -52,5% -97,3% -100,0% -57,7% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como(Gennaio-Luglio 2020-2021) 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.972 631 15 5.618 2.362 17 0 2.379 -2.610 -614 -15 -3.240 
*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Como sulla cassa totale Gennaio-Luglio 2021 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica Gennaio-

Luglio 2021 cassa integr totale Gennaio-Luglio 2021 incidenza percentuale  
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.810.311 20.171 0 2.830.482 14.299.291 127.678 5.437.097 19.864.066 19,7% 15,8% 0,0% 14,2% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-Meccanica a 
Lecco Gennaio-Luglio 2021 

(confronto Gennaio-Luglio 2020) 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Lecco Gennaio-Luglio 2020_2021 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza % 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 10.220.816 495.632 8.387 10.724.835 3.966.743 104.262 10.485 4.081.490 -61,2% -79,0% 25,0% -61,9% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Luglio 2020-2021 ) 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 8.589 416 7 9.012 3.333 88 9 3.430 -5.256 -329 2 -5.583 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale Gennaio-Luglio 2021 

 
cassa int sett. Metallurgia_Meccanica 

Gennaio-Luglio 2021 
cassa integr totale Gennaio-Luglio 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 3.966.743 104.262 10.485 4.081.490 6.927.598 268.216 2.066.065 9.261.879 57,3% 38,9% 0,5% 44,1% 
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Lecco 

Gennaio-Luglio 2021 
(confronto Gennaio-Luglio 2020) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione settore del Tessile  Lecco Gennaio-Luglio 2020_2021 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 1.105.952 0 0 1.105.952 1.273.548 0 0 1.273.548 15,2% 0,0% 0,0% 15,2% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Luglio 2020-2021) 

 Gennaio-Luglio 2020 Gennaio-Luglio 2021 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 929 0 0 929 1.070 0 0 1.070 141 0 0 141 
*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore del Tessile Lecco sulla cassa totale Gennaio-Luglio 2021 

 
cassa int sett. Tessile  Gennaio-

Luglio 2021 
cassa integr totale Gennaio-Luglio 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 1.273.548 0 0 1.273.548 6.927.598 268.216 2.066.065 9.261.879 18,4% 0,0% 0,0% 13,8% 

 


